
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 

Quarta Unità Operativa 
Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 

 
 

              

  07752961 – C.F.: 80009750607 –  Codice iPA: m_pi 

PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it – Sito: www.istruzione.fr.it  
Codice univoco per la fatturazione elettronica: contabilità generale 6IX9E7 – contabilità ordinaria KCZQBQ  

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il proprio decreto prot. n. 293 del 24 maggio 2023 con il quale sono stati pubblicati i movimenti del personale 
docente delle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2023/24 per la Provincia di Frosinone; 
 
PRESO ATTO della comunicazione pervenuta tramite posta elettronica ordinaria del 24 maggio 2023 ore 19:53 della 
prof.ssa Lauretti Antonella (n. 17/08/1978 Prov. FR), di segnalazione di errato passaggio di ruolo ottenuto nella scuola 
secondaria secondo grado presso l’IIS “ L. Angeloni” di Frosinone e la relativa richiesta di annullamento, in quanto la 
sottoscritta non è in possesso del diploma di specializzazione polivalente per il secondo grado, bensì unicamente 
per il primo grado, con contestuale istanza di valutazione della propria domanda di trasferimento provinciale su posto 
sostegno, attribuendo cattedra nel comune di Frosinone come unica preferenza espressa; 
 
PRESO ATTO della nota P.E.C. n. 7355 del 25 maggio 2023 ore 11:37 del prof. Massa Felicetto (n. 27/08/1974 
Prov. FR), per errato trasferimento interprovinciale da Latina ottenuto su posti di sostegno, nella scuola secondaria 
secondo grado presso l’IIS “ A. Volta” di Frosinone, in quanto l’interessato non risulta essere in possesso del diploma 
di specializzazione polivalente per il sostegno, nonché di contestuale richiesta di valutazione della propria domanda 
di mobilità per posto normale nella Classe di Concorso B017 - Laboratori di Scienze e Tecnologie Meccaniche; 
 
VISTA la nota P.E.C. n. 7352 del 25 maggio 2023 ore 11:32 della Dirigente Scolastica dell’IIS “N. Turriziani” di 
Frosinone di segnalazione che il posto assegnato alla Prof.ssa Ceccarelli Debora, per passaggio di ruolo per la 
classe di concorso A048 – Scienze motorie e sportive negli istituti di istruzione secondaria di II grado è inesistente; 
 
CONSIDERATA la nota pervenuta tramite posta elettronica ordinaria del 25/05/2023 alle ore 10:54 del Prof. Fantasia 
Marco di segnalazione di mancato accantonamento presso il Liceo Scientifico “Pellecchia” di Cassino, per la Classe 
di Concorso A027 – Matematica e Fisica, dove presta servizio quale vincitore di Concorso ai sensi dell’art.59, comma 
9-bis del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73; 
 
RITENUTO di dover procedere, nell’esercizio del potere di autotutela amministrativa, alla rettifica dei movimenti del 
personale docente d’istruzione secondaria di primo e di secondo grado, al fine di garantire la correttezza e la 
trasparenza delle operazioni di mobilità per l’anno scolastico 2023/24;  
 

D E C R E T A 
 
ART. 1 - Per le motivazioni esposte in premessa ed in particolare per effetto dell’annullamento del passaggio di ruolo 
provinciale presso l’IIS “ L. Angeloni” di Frosinone concesso alla prof.ssa Lauretti Antonella e dell’annullamento del 
trasferimento interprovinciale da Latina concesso al prof. Massa Felicetto presso l’IIS “ A. Volta” di Frosinone, nella 
Scuola Secondaria Secondo grado per posti di sostegno, i trasferimenti interprovinciali del personale docente della 
Scuola Secondaria di Secondo grado per posti di sostegno della Provincia di Frosinone, sono così rettificati: 
 

SOSTEGNO SCUOLA 
SECONDARIA DI II 
grado 

LOSITO ROSA (15/06/1982 SA) 
Punti 66 

A FRIS01800E - I.I.S. "Volta" di 
Frosinone anziché a FRPM12000T 
- "R. Margherita" di Anagni 

SOSTEGNO SCUOLA 
SECONDARIA DI II 
grado 

MELIANDE RAFFAELA (19/07/1967 PZ) 
Punti 51 

A FRIS00800X - I.I.S. "Angeloni" di 
Frosinone anziché a RMTF15000D 
– “Stanislao Cannizzaro” di 
Colleferro (RM) 

 

mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.istruzione.fr.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 

Quarta Unità Operativa 
Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 

 
 

              

  07752961 – C.F.: 80009750607 –  Codice iPA: m_pi 

PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it – Sito: www.istruzione.fr.it  
Codice univoco per la fatturazione elettronica: contabilità generale 6IX9E7 – contabilità ordinaria KCZQBQ  

 

ART. 2 - Per le motivazioni esposte in premessa ed in particolare per effetto dell’annullamento del passaggio di ruolo 
provinciale presso l’IIS “L. Angeloni” di Frosinone concesso alla prof.ssa Lauretti Antonella, nella Scuola Secondaria 
Secondo grado per posti di sostegno, i trasferimenti del personale docente della scuola secondaria di primo grado 
per posti di sostegno della Provincia di Frosinone, sono così rettificati: 
 

SOSTEGNO SCUOLA 
SECONDARIA DI I 
grado 

LAURETTI ANTONELLA (17/08/1978 FR) 
Punti 98 

trasferimento provinciale a 
FRMM85901N - S.M. "Aldo Moro" di 
Frosinone anziché passaggio di 
ruolo a FRIS00800X - I.I.S. 
"Angeloni" di Frosinone 

SOSTEGNO SCUOLA 
SECONDARIA DI I 
grado 

BIANCO EMILIA (22/09/1967 FR) 
Punti 24 

trasferimento interprovinciale a  
FRMM842018 - S.M. 1^ I.C. 
Ceccano anziché a FRMM85901N - 
S.M. "Aldo Moro" di Frosinone 

 
ART. 3 – Per le motivazioni esposte in premessa ed in particolare per effetto dell’annullamento del trasferimento 
interprovinciale da Latina concesso al prof. Massa Felicetto presso l’IIS “ A. Volta” di Frosinone, nella Scuola 
Secondaria Secondo grado per posti di sostegno, i trasferimenti interprovinciali del personale docente della Scuola 
Secondaria di Secondo grado per posto normale nella Classe di Concorso B017 - Laboratori di Scienze e Tecnologie 
Meccaniche della Provincia di Frosinone, sono così rettificati: 
 

B017 - Laboratori di 
Scienze e Tecnologie 
Meccaniche 

MASSA FELICETTO (27/08/1974 FR) 
Punti 134 

trasferimento interprovinciale a 
FRTF06000C - I.T.I.S. “M.O.V.M. 
Don Morosini” di Ferentino posto 
normale B017 anziché a 
FRIS01800E - I.I.S. "Volta" di 
Frosinone posto di sostegno 

 
ART. 4 - Per le motivazioni esposte in premessa è annullato il passaggio di ruolo provinciale, della prof.ssa 
CECCARELLI DEBORA (30/07/1977 FR) con punti 90, per indisponibilità del posto presso l’IIS “N. Turriziani” di 
Frosinone, per la classe di concorso A048 – Scienze motorie e sportive negli istituti di istruzione secondaria di II 
grado, con restituzione presso la scuola di titolarità FRMM86101N - S.M. 1^ I.C. di Veroli, classe di concorso A049 
– Scienze motorie e sportive nella scuola secondaria di I grado; 
 
ART. 5 - Per le motivazioni esposte è annullato il trasferimento interprovinciale del Prof. Paolella Giuseppe (nato il 
30/03/1981 Prov. CE) con punti 88,00, per indisponibilità del posto presso il Liceo Scientifico Pellecchia di Cassino, 
per la Classe di Concorso A027- Matematica e Fisica, con restituzione nella provincia di Caserta. 
 
 

                                                              IL DIRIGENTE 
                             (Dott.ssa Azzurra Mottolese) 

                                                                                                                                                                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai   sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs. n. 39/93       

 

mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.istruzione.fr.it/

		2023-06-13T10:54:47+0200
	protocollo




